Дело № 5-90-252/2022
91MS0090-01-2022-001344-56
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Феодосия                                                                                              «20» июня 2022 года

             Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Сиваш Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:
            ШЕВЧЕНКО СЕРГЕЯ ВИКТОРОВИЧА, 15.08.1996 года рождения, уроженца гор. Феодосия Крымской области, гражданина Российской Федерации, директора  ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЮ СТРОИТЕЛЬНАЯ КОМПАНИЯ «Вегас-Р» (ООО СК «ВЕГАС-Р»), зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Победы д. 21 кв. 2, паспорт гражданина Российской Федерации серии 3915 номер 023419 выдан 30.08.2016 г. Отделом УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Феодосия, код подразделения 910-014,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

 Шевченко С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное   ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, при следующих обстоятельствах:
 Шевченко С.В.,  работая в должности  генерального директора ООО «ВЕГАС-Р», юридический адрес: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Щебетовская д. 59-А офис 304, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации  расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2021 года.
Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации  Плательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Срок представления Расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2021 года 31.01.2022.
Фактически Расчет по страховым взносам ООО «ВЕГАС-Р»  предоставлен 22.02.2022 г. - с нарушением срока предоставления.
Шевченко С.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Шевченко С.В. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина  Шевченко С.В. в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении                                         № 91082213300066900001 от 13.05.2022 г., выпиской из ЕГРЮЛ, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде, копией подтверждения даты отправки, копией списка внутренних почтовых отправлений, отчетом об отслеживании почтового отправления), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина Шевченко С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа минимального размера.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

ШЕВЧЕНКО СЕРГЕЯ ВИКТОРОВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:   Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284,  КПП: 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35726000, КБК:  828 1 16 01153 01 0005 140. УИН: 0410760300905002522215148.
Разъяснить   Шевченко С.В.,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                    (подпись)                                Н.С. Сиваш

Копия верна:
Судья:                                      Секретарь: